
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE   DI   FROSSASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA ECONOMICA - FINANZIARIA 
 
 

N. 77 

In data 08/04/2024 

OGGETTO: Assunzione impegni di spesa per forniture di beni e servizi e 
realizzazione di opere connesse all'espletamento dei compiti d'ufficio 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA - FINANZIARIA 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 13 del 28.06.2022 con il quale si affidava al sottoscritto l’incarico di 
responsabile dell’area economico-finanziaria, attribuendogli i compiti, compresa l’adozione degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la Legge e lo Statuto non riservano agli organi di 
governo; 
 
Considerate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 28.12.2023, immediatamente eseguibile, di approvazione 
della nota di aggiornamento al DUP 2024/2026; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 28.12.2023, immediatamente eseguibile, di approvazione 
del bilancio 2024/2026; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 29.03.2023, immediatamente eseguibile, di approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 
 
Visto l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 gli enti locali non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori (art. 1, comma 450, della 
legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018); 

 ai sensi dell'art 53 co. 1 del dlgs 36/2023, trattandosi di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 

 

N. 5 
 
In data 29.01.2013 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto, pertanto, di dover procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 ovvero mediante affidamento diretto; 
 
Dato atto che si rende necessario eseguire i seguenti lavori, servizi e forniture per l’espletamento dei 
compiti d’ufficio e che, a seguito di attente valutazioni, sono state individuate le ditte sotto riportate che 
hanno presentato i seguenti preventivi: 

oggetto creditore importo 
netto IVA importo totale capitolo CIG 

Assistenza software + 9 
badge sistema 
rilevazione presenze 

A.S.S.O. SRL 
Torino  380,75 € 83,77 € 464,52 € 140-35-1 B1241EAAD4 

 
Considerato che è stata appurata la congruità del prezzo praticati dalle ditte, in quanto trattasi di prezzo 
allineato con gli attuali valori di mercato;  
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
 l'importo e l’oggetto dei contratti sono riportati nella tabella precedente; 
 la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, è la 

corrispondenza secondo l’uso commerciale; 
 la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co.1 lett b) del 

d.lgs. 36/2023; 
 le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti; 
 
Preso atto della regolarità contributiva degli operatori economici come segue: 
- Numero Protocollo INPS_39580384 Data richiesta 07/02/2024 Scadenza validità 06/06/2024; 
 
Dato atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e da D.L 187/2010 art. 7 c. 4, è 
stato richiesto all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il codice Codice Identificativo di Gara (CIG) per 
gli affidamenti in oggetto utilizzando la Piattaforma dei Contratti Pubblici denominata CONSIP-MEPA – 
Ordine n. 7788376; 
 
Ritenuto di rispettare, con il presente atto, i principi codicistici enunciati al Libro I, Parte I Tit. I del D.Lgs. 
36/2023; 
 
Rilevata l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a 
quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36 del 31.03.2023 e ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 
 
Visti: 
 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 l D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di lavori 

pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs 36/2023; 
 
Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione 
e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
  

DETERMINA 
 

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo; 
 

2. di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’Art. l’art. 17, comma 2, 
del Dlgs n. 36/2023 e dell'art e dell’art. 192 del TUEL; 

 
3. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa dando atto che: 

 il contratto ha per oggetto i lavori, servizi e le forniture elencate nella tabella inserita al punto 4; 
 l'importo del contratto è elencato nella tabella inserita al punto 4; 
 per l’individuazione della ditta cui affidare i lavori in oggetto, si procede ai sensi dell'art. 50, comma 
1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, mediante affidamento diretto a ditta individuata dal Comune; 
 ai sensi dell'articolo 18 comma 1, del D.Lgs. 36 del 31.03.2023 il contratto si intenderà concluso 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti; 

 
4. di affidare i servizi e forniture attraverso affidamento diretto, impegnando le spese sui capitoli PRO 

del bilancio 2024/2026 come sotto riportati:  

oggetto creditore importo 
totale capitolo CIG impegno 

n. 
Assistenza software + 9 
badge sistema rilevazione 
presenze 

A.S.S.O. SRL 
Torino  464,52 € 140-35-1 B1241EAAD4 171/2024 

dando atto inoltre atto che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui agli artt.  
94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 del medesimo 
Codice; 

 
5. di autorizzare conseguentemente gli ordinativi dei lavori, servizi e forniture da eseguirsi; 

 
6. di dare atto che gli impegni di spesa trovano copertura nel bilancio di previsione 2024-2026 sui 

capitoli evidenziati nella tabella di cui al punto 4; 
 

7. di dare atto che dalla documentazione in atti non risultano sussistere cause di incompatibilità e di 
conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

 
8. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 

indicati e con le regole di finanza pubblica; 
 

9. di precisare che l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla l. n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle 
persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

 
10. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 
del TUEL approvato con D.lgs 267/2000; 

11. Di esprimere parere favorevole in riferimento alla regolarità contabile e di apporre il visto di 
copertura finanziaria. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Rag. Marisa BADELLINO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 
complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del 
vigente regolamento di contabilità. 
 
 

Frossasco, lì 08/04/2024 

 

Il Resp. del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Marisa BADELLINO 

 
 

Si esprime ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, il seguente parere in ordine di regolarità contabile: 

FAVOREVOLE. 

 
Frossasco, lì 08/04/2024 
 
 
 

Il Resp. del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Marisa BADELLINO 

 
 

  
N.  del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

viene pubblicata all’albo Pretorio del Comune di Frossasco per quindici giorni consecutivi dal 15/04/2024 

al 30/04/2024, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge 

n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
Frossasco, lì 15/04/2024 
 
 

Il Resp. del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Marisa BADELLINO  

 


